ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND - TP Tam Đường, ngày    tháng      năm 2022

V/v triển khai thực hiện Kế hoạch số

1981/KH-UBND ngày 11/6/2022

 của UBND tỉnh Lai Châu

    Kính gửi:

-  Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

          -  UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Kế hoạch số 1981/KH-UBND ngày 11/6/2022  của UBND tỉnh

Lai Châu về việc triển khai Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động

lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn

2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Để đảm bảo triển khai kế hoạch có

hiệu quả Kế hoạch, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Tư pháp

- Tham mưu UBND huyện triển khai các hoạt động truyền thông dự thảo

chính sách theo chỉ đạo, hướng dẫn của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục

pháp luật Tỉnh, Sở Tư pháp đảm bảo đúng, đủ nội dung, hình thức phù hợp với

tình hình thực tiễn của huyện.

- Với vai trò là cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo

dục pháp luật huyện chủ trì, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch;

định kỳ sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực

hiện Đề án 407 gửi UBND tỉnh, Sở Tư pháp theo quy định.

2. Các cơ quan, ban, ngành huyện UBND các xã, thị trấn

a) Các cơ quan, ban, ngành huyện

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ các cơ quan, ban, ngành thực hiện công

tác truyền thông dự thảo chính sách thuộc phạm vi của Đề án và các nhiệm vụ

được giao, phối hợp thực hiện theo quy định tại Kế hoạch số 1981/KH-UBND

ngày 11/6/2022 của UBND tỉnh về việc Triển khai Đề án “Tổ chức truyền

thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản

quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh Lai Châu (gửi

kèm theo công văn).

2

b) Phòng Văn hóa và Thông tin

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ; văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Thông

tin và Truyền thông, tình hình thực tế của huyện thực hiện truyền thông về dự

thảo chính sách theo quy định tại Đề án 407 và Kế hoạch số 1981/KH-UBND

ngày 11/6/2022 của UBND tỉnh.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện uỷ chỉ đạo công tác tuyên truyền,

định hướng cơ quan thông tin, báo chí thực hiện truyền thông chính sách và xử

lý các vấn đề phát sinh bảo đảm thống nhất theo quy định.

c) Phòng Tài chính Kế hoạch

Hàng năm, trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị, cơ sở, tham mưu

tổng hợp, báo cáo UBND huyện bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện

Kế hoạch số 1981/KH-UBND ngày 11/6/2022 của UBND tỉnh phù hợp với

khả năng cân đối của ngân sách huyện và quy định của pháp luật hiện hành.

d) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Tam Đường, các

tổ chức thành viên của Mặt trận, Hội Luật gia huyện phối hợp với Phòng Tư

pháp triển khai thực hiện Kế hoạch; tăng cường các hoạt động tuyên truyền,

phổ biến về nội dung dự thảo chính sách cũng như vai trò, ý nghĩa của công

tác này; khuyến khích, huy động các thành viên, hội viên và Nhân dân nâng

cao nhận thức, tiếp nhận thông tin và tích cực tham gia góp ý, phản biện về

dự thảo chính sách

đ) Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông phối hợp với Hội

đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện, cơ quan chủ trì soạn thảo

văn bản quy phạm pháp luật và các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp xây dựng

các chuyên mục, chuyên mục truyền thông, tiếp sóng và đưa tin vào khung

giờ thu hút đông đảo khán, thính giả để truyền thông về dự thảo chính sách

trên báo, đài bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

e) UBND các xã, thị trấn

Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 1981/KH-UBND ngày

11/6/2022 của UBND tỉnh và điều kiện thực tiễn của địa phương; chủ động tham

mưu và bố trí kinh phí triển khai thực hiện; giao Hội đồng phối hợp phổ biến

giáo dục pháp luật các xã, thị trấn chủ trì, chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức triển

khai hoạt động truyền thông chính sách tại địa phương theo chỉ đạo, hướng dẫn

của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện.

3. Chế độ báo cáo

a) Các cơ quan, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả

thực hiện kế hoạch này trong báo cáo kết quả hoạt động công tác phổ biến giáo

3

dục pháp luật hằng năm gửi PhòngTư pháp để tổng hợp báo cáo UBND huyện,

Sở Tư pháp.

b) Phòng Tư pháp tổng hợp, xây dựng báo cáo đánh giá kết quả truyền

thông chính sách trong báo cáo năm của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục

pháp luật huyện, gửi Sở Tư pháp – Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ

biến giáo dục pháp luật tỉnh theo quy định.

Căn cứ nội dung công văn, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2022-06-28T06:08:27+0700

		2022-06-28T08:45:34+0700

		2022-06-28T08:45:34+0700

		2022-06-28T08:45:34+0700

		2022-06-28T08:45:34+0700